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II 

(Προπαρασκευαστικές αράξεις) 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρόταση δέκατης έκτης οδηγίας του Συμβουλίου για εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών 
μελών σχετικά με τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης 
αξίας: κοινό καθεστώς που εφαρμόζεται σε ορισμένα αγαθά στα οποία έχει επιβληθεί οριστικά 
φόρος προστιθέμενης αξίας, τα οποία εισάγονται από τελικό καταναλωτή ενός κράτους μέλους 

από άλλο κράτος μέλος 

(COM(84) 318 τελικό) 

(Υποβληθείσα από την Επιτροπή στο Συμβούλιο στις 23 Ιονλίον 1984) 

(84/C 226/02) 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΏΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ: 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής 
Κοινότητας, και ιδίως τα άρθρα 99 και 100, 

την πρόταση της Επιτροπής, 

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 

τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής επιτροπής, 

Εκτιμώντας: 

ότι, αναμένοντας την υλοποίηση του στόχου της κατάρ­
τισης των φορολογικών συνόρων, που όρισε η πρώτη 
οδηγία 67/227/ΕΟΚ ('), πρέπει να παρασχεθεί εγγύηση 
για την ουδετερότητα του κοινού συστήματος φόρων 
κύκλου εργασιών ως προς την καταγωγή των αγαθών, 
έτσι ώστε να υλοποιηθούν οι όροι για τη δημιουργία 
κοινής αγοράς με υγιή ανταγωνισμό και χαρακτηριστικά 
όμοια με τα χαρακτηριστικά μιας αληθινής εσωτερικής 
αγοράς* 

ότι η ουδετερότητα αυτή επιτυγχάνεται με την αρχή της 
φορολόγησης στη χώρα προορισμού αλλά στο μέτρο που 
σήμερα υπάρχουν φορολογικά σύνορα, ότι η αρχή αυτή 
συνεπάγεται τη μη φορολόγηση των αγαθών κατά την 
εξαγωγή και τη φορολόγηση τους κατά την εισαγωγή' 

ότι επειδή η αρχή αυτή εφαρμόστηκε στις ενδοκοινο­
τικές συναλλαγές όσον αφορά τα καινούργια αγαθά, 
πρέπει να συμμετάσχουν και οι ιδιώτες στα οφέλη του 
κοινοτικού οικοδομήματος όταν εισάγουν αγαθά στα 
οποία έχει επιβληθεί οριστικά φόρος προστιθέμενης 
αξίας' 

Αρθρο 1 

Με την επιφύλαξη της εφαρμογής άλλων κοινοτικών δια­
τάξεων, τα κράτη μέλη τροποποιούν το καθεστώς φόρου 
προστιθέμενης αξίας που εφαρμόζεται στις ενδοκοινο­
τικές συναλλαγές ορισμένων αγαθών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρούσας οδηγίας. 

Πεδίο εφαρμογής 

Άρθρο 2 

Τα αγαθά που αναφέρονται στο άρθρο 1 είναι τα αγαθά 
που εισάγονται σε κράτος μέλος από έναν τελικό κατα­
ναλωτή που τα είχε εισάγει ή αγοράσει σε άλλο κράτος 
μέλος, είτε από έναν υποκείμενο στο φόρο είτε από έναν 
άλλο τελικό καταναλωτή. 

Εντούτοις, εξαιρούνται τα αγαθά που αποκτήθηκαν από 
έναν υποκείμενο στο φόρο λιγότερο από 30 μέρες πριν 
από την ημερομηνία εξαγωγής τους. 

Ορισμοί 

Άρθρο 3 

Για την εφαρμογή της παρούσας οδηγίας, νοούνται ως: 

α) «τελικός καταναλωτής»: 

1. πρόσωπο που δεν θεωρείται, για την εισαγωγή των 
αγαθών που αναφέρονται στο άρθρο 2, ως υποκεί­
μενο στο φόρο κατά την έννοια που άρθρου 4 της 
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου (2), 

2. υποκείμενος στο φόρο που έχει αποκλειστεί του 
δικαιώματος προς έκπτωση του φόρου προστιθέ­
μενης αξίας κατά την κτήση αγαθού · 

(') ΕΕ αριθ. 71 της 14. 4. 1967, σ. 1301/6. (2) ΕΕ αριθ. L 145 της 13, 6. 1977, σ. 1. 
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6) «τελευταία φορολογηθείσα αξία», η τελευταία φορο­
λογητέα αξία στην οποία επιβλήθηκε φόρος προστιθέ­
μενης αξίας κατά την παράδοση στο εσωτερικό ή 
κατά την εισαγωγή. 

Διατάξεις που εφαρμόζονται στην εξαγωγή 

Άρθρο 4 

1. Η εξαγωγή των αγαθών που αναφέρονται στο 
άρθρο 2, πρώτο εδάφιο, των οποίων η αξία κατά την 
εξαγωγή, συμπεριλαμβανομένου του φόρου προστιθέ­
μενης αξίας, είναι ίση ή κατώτερη από την τελευταία 
φορολογηθείσα αξία συν το φόρο προστιθέμενης αξίας, 
παρέχει υπέρ του τελικού καταναλωτή που τα εξάγει, 
δικαίωμα επιστροφής από το κράτος μέλος εξαγωγής, 
του υπολειπόμενου φόρου προστιθέμενης αξίας επί των 
αγαθών που έχει επιβληθεί κατά την παράδοση τους στο 
εσωτερικό της χώρας εξαγωγής ή κατά την εισαγωγή 
τους στη χώρα αυτή, σύμφωνα με το άρθρο 2 της οδη­
γίας 77/388/ΕΟΚ, όταν τα αγαθά αυτά ανήκουν σε μια 
από τις ακόλουθες κατηγορίες: 

α) η αξία τους, συμπεριλαμβανομένου του φόρου προ­
στιθέμενης αξίας, υπερβαίνει κατά τρεις φορές το 
ποσό που αναφέρεται στο άρθρο 2 της οδηγίας 
69/169/ΕΟΚ του Συμβουλίου ('), όπως ισχύει τη 
στιγμή της εξαγωγής, χωρίς όμως να υπερβαίνει τις 
2 000 ECU, και η τελευταία πώληση τους ή εισαγωγή 
στην οποία επιβλήθηκε φόρος προστιθέμενης αξίας 
έχει γίνει πριν από λιγότερο από τρία χρόνια* 

6) η αξία τους, συμπεριλαμβανομένου του φόρου προ­
στιθέμενης αξίας, υπερβαίνει τις 2 000 ECU. 

2. Δεν χορηγείται καμία επιστροφή: 

α) για τα αγαθά των οποίων η αξία συμπεριλαμβανο­
μένου του φόρου προστιθέμενης αξίας κατά την 
εξαγωγή είναι: 

— είτε ανώτερη από την τελευταία φορολογηθείσα 
αξία τους συν το φόρο προστιθέμενης αξίας, 

— είτε ίση ή κατώτερη από την τελευταία φορολογη­
θείσα αξία τους συν το φόρο προστιθέμενης αξίας, 
χωρίς να υπερβαίνει το πρώτο ποσό που αναφέ­
ρεται στην παράγραφο 1, στοιχείο α), 

— είτε ίση ή κατώτερη από την τελευταία φορολογη­
θείσα αξία τους, συν το φόρο προστιθέμενης 
αξίας, χωρίς να υπερβαίνει τις 2 000 ECU, και των 
οποίων η τελευταία πώληση ή εισαγωγή στην 
οποία επιβλήθηκε φόρος προστιθέμενης αξίας έχει 
γίνει πριν από περισσότερα από τρία χρόνια' 

6) σε περίπτωση που ο τελικός καταναλωτής ζήτησε 
απαλλαγή στην εισαγωγή, όταν ο υπολειπόμενος 
φόρος προστιθέμενης αξίας του κράτους μέλους 
εξαγωγής είναι τουλάχιστον ίσος με το φόρο που 
εισπράττεται στο κράτος μέλος εισαγωγής. 

(') ΕΕ αριθ. L 133 της 4. 6. 1969, σ. 6. 

3. Το ποσό του φόρου προστιθέμενης αξίας που πρέπει 
να επιστραφεί στην εξαγωγή είναι ίσο με τον υπολειπό­
μενο φόρο προστιθέμενης αξίας, ο οποίος υπολογίζεται 
εφαρμόζοντας το συντελεστή του φόρου προστιθέμενης 
αξίας που είχε επιβληθεί στην τελευταία φορολογηθείσα 
αξία στην αξία του αγαθού αυτού κατά την εξαγωγή 
του. Η αξία αυτή είναι ίση είτε με την τιμή που 
δηλώθηκε και που καταβλήθηκε ή πρέπει να καταβληθεί 
από τον αγοραστή είτε, ελλείψει τιμής, με την κανονική 
τιμή όπως ορίζεται στο άρθρο 11, κεφάλαιο Β, σημείο 1, 
στοιχείο 6, της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ και καθορίζεται 
από τις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους εξαγωγής. 
Εντούτοις, σε περίπτωση που τεκμαίρεται απάτη ως προς 
την τιμή που δηλώθηκε, το κράτος μέλος εξαγωγής 
μπορεί να αντικαταστήσει την τιμή με την κανονική 
αξία. 

Άρθρο 5 

1. Ο τελικός καταναλωτής για να δικαιούται την επι­
στροφή που προβλέπεται στο άρθρο 4, παράγραφος 1, 
οφείλει; 

α) να αποδείξει ότι στο αγαθό που εξάγεται έχει 
επιβληθεί φόρος προστιθέμενης αξίας στο κράτος 
μέλος εξαγωγής- για το σκοπό αυτό μπορεί να προ­
σκομίσει είτε το αρχικό τιμολόγιο ή αντίστοιχο 
έγγραφο, είτε το έγγραφο εισαγωγής. Τα έγγραφα 
αυτά πρέπει να αναφέρουν τη φύση, τον τόπο και, 
ενδεχομένως, τις ποσότητες καθώς και τις απα­
ραίτητες πληροφορίες για να προσδιορισθεί ο φόρος 
προστιθέμενης αξίας που έχει εισπραχθεί" 

6) να καταθέσει στις αρμόδιες υπηρεσίες του κράτους 
μέλους εξαγωγής, μέσα σε τρεις μήνες από την 
εισαγωγή του αγαθού, αίτηση για επιστροφή 
σύμφωνα με τα σκέλη Α και Β του εντύπου που εμφαί­
νεται στο παράρτημα και βεβαίωση εισαγωγής 
σύμφωνη με το σκέλος C της παρούσας οδηγίας και 
να επισυνάψει ένα από τα έγγραφα που αναφέρονται 
στο στοιχείο α). 

2. Το κράτος μέλος εξαγωγής οφείλει να προβεί στην 
επιστροφή του φόρου μέσα σε τρεις μήνες από την ημε­
ρομηνία παραλαβής της αιτήσεως. Σε περίπτωση που 
τεκμαίρεται απάτη, το κράτος μέλος μπορεί να παρα­
τείνει την προθεσμία για νέα περίοδο τριών μηνών. 

Διατάξεις που εφαρμόζονται στην εισαγωγή 

Άρθρο 6 

1. Για τα αγαθά που αναφέρονται στο άρθρο 4, παρά­
γραφος 1, η φορολογητέα αξία συνίσταται στην αξία 
που έλαβε υπόψη το κράτος μέλος εξαγωγής για τη μειω­
μένη επιστροφή του ποσού του επιστρεπτέου φόρου προ­
στιθέμενης αξίας που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 4, παράγραφος 3, με την επιφύ­
λαξη, ενδεχομένως, της εφαρμογής των διατάξεων του 
άρθρου 11, κεφάλαιο Β, σημεία 3 και 4, της οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ. 



Αριθ. C 226/4 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28.8.84 

Εντούτοις, ο τελικός καταναλωτής, επιδεικνύοντας τα 
έγγραφα που αναφέρονται στο άρθρο 5, παράγραφος 1, 
στοιχείο 6, που αποδεικνύουν ότι το ποσό υπολειπό­
μενου φόρου προστιθέμενης αξίας που εξοφλήθηκε στο 
κράτος μέλος εξαγωγής είναι τουλάχιστον ίσο προς το 
ποσό του εισπραττόμενου στην εισαγωγή ΦΠΑ, μπορεί 
να ζητήσει την εισαγωγή με απαλλαγή φόρου. Στην 
περίπτωση αυτή, οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους 
εισαγωγής δεν οφείλουν να θεωρήσουν το σκέλος Γ του 
εντύπου που εμφαίνεται στο παράρτημα. 

2. Για τα αγαθά τα οποία κατά την εξαγωγή τους 
έχουν μεγαλύτερη αξία από την τελευταία φορολογη-
θείσα αξία τους συν το φόρο προστιθέμενης αξίας, η 
φορολογητέα αξία, κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις 
του άρθρου 11, κεφάλαιο Β, σημεία 1 και 2, της οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ, συνίσταται στη διαφορά μεταξύ της αξίας 
άνευ φόρου προστιθέμενης αξίας κατά την εξαγωγή, και 
της τελευταίας φορολογηθείσας αξίας τους, με την επιφύ­
λαξη ενδεχομένως της εφαρμογής των διατάξεων του 
άρθρου 11, καφάλαιο Β, σημεία 3 και 4, της οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ. 

Εντούτοις, σε περίπτωση που τεκμαίρεται απάτη ως προς 
τη δηλωθείσα κατά την εξαγωγή τιμή το κράτος μέλος 
εισαγωγής μπορεί να την αντικαταστήσει με μια κανο­
νική τιμή όπως καθορίζεται στο άρθρο 11, κεφάλαιο Β, 
σημείο 1, της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ. 

3. Οι αρμόδιες υπηρεσίες του κράτους μέλους 
εισαγωγής παραδίδουν στον εισαγωγέα το σκέλος Γ του 
εντύπου 4 που αναφέρεται στο παράρτημα, κατάλληλα 
θεωρημένο με φροντίδα τους. 

Άρ$ρο 7 

Αγαθό που εισάγεται από τελικό καταναλωτή απαλλάσ­
σεται του φόρου προστιθέμενης αξίας στο κράτος μέλος 
εισαγωγής όταν: 

α) η αξία του, συμπεριλαμβανομένου του φόρου προστι­
θέμενης αξίας, είναι ίση ή κατώτερη από το πρώτο 
ποσό που αναφέρεται στο άρθρο 4, παράγραφος 1, 
στοιχείο α), 

6) η αξία του, συμπεριλαμβανομένου του φόρου προστι­
θέμενης αξίας, είναι ανώτερη από το πρώτο ποσό που 
αναφέρεται στο άρθρο 4, παράγραφος 1, στοιχείο α), 
χωρίς να υπερβαίνει τις 2 000 ECU και παραμένει 

συγχρόνως ίση ή κατώτερη από την τελευταία φορο-
λογηθείσα αξία του εφόσον η τελευταία πώληση ή 
εισαγωγή στην οποία επιβλήθηκε φόρος προστιθέ­
μενης αξίας έχει γίνει πριν από περισσότερο από τρία 
χρόνια. 

Τελικές διατάξεις 

Άρΰρο 8 

1. Τα κράτη μέλη δεν μπορούν να επιβάλουν καμία 
υποχρέωση εκτός από εκείνες που προβλέπονται στην 
παρούσα οδηγία. 

2. Τα κράτη μέλη γνωστοποιούν με τα κατάλληλα 
μέσα, ποιες είναι οι αρμόδιες υπηρεσίες για τη θεώρηση 
των εγγράφων εξαγωγής και εισαγωγής και για την 
παραλαβή των αιτήσεων που αναφέρονται στο άρθρο 5, 
παράγραφος 1, στοιχείο 6). Οι ενδείξεις σχετικά με τις 
υπηρεσίες αυτές πρέπει να αναφέρονται σε σημείωμα 
που επισυνάπτεται στα έντυπα που αποτελούν αντικεί­
μενο του παραρτήματος. 

'Αρ&ρο 9 

Όταν οι απαιτούμενες ενδείξεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 5 δεν προσάγονται, το κράτος μέλος εισαγωγής 
μπορεί να αποδεχθεί οιοδήποτε άλλο μέσο απόδειξης ή 
να πιθανολογήσει ότι ο φόρος προστιθέμενης αξίας ει­
σπράχθηκε στο κράτος μέλος εξαγωγής και να καταλο­
γίσει το ποσό του στον οφειλόμενο κατά την εισαγωγή 
φόρο προστιθέμενης αξίας. 

Άρΰρο 10 

1. Τα κράτη μέλη θέτουν σε ισχύ τις απαραίτητες 
νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις για 
να συμμορφωθούν με την παρούσα οδηγία το αργότερο 
στις 31 Δεκεμβρίου 1984. Ενημερώνουν αμέσως την Επι­
τροπή σχετικά. 

2. Τα κράτη μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κεί­
μενο των ουσιωδών διατάξεων εσωτερικού δικαίου που 
θεσπίζουν στον τομέα που διέπεται από την παρούσα 
οδηγία. 

Άρΰ'ρο 11 

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

1. Η δήλωση θα συντάσσεται σε μία από τις επίσημες γλώσσες της Κοινότητας αναγνωρισμένη από τις 
αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους όπου συντάσσονται οι διατυπώσεις. Αν είναι αναγκαίο, οι τελω­
νειακές αρχές μπορούν να απαιτήσουν από τον δηλούντα ή τον αντιπρόσωπο του στο κράτος μέλος 
μετάφραση της δήλωσης αυτής στην επίσημη γλώσσα ή σε μια από τις επίσημες γλώσσες του τελευ­
ταίου. Αυτή η μετάφραση επέχει θέση των αντίστοιχων στοιχείων της παραπάνω δήλωσης. 

2. Κάθε έντυπο πρέπει να συμπληρώνεται σε 4 αντίτυπα (με καρμπόν). 

3. Αρμόδιες υπηρεσίες στα κράτη μέλη για: 

το Βέλγιο 

τη Δανία 

την ΟΔ της Γερμανίας 

τη Γαλλία 

την Ιρλανδία 

την Ιταλία 

το Λουξεμβούργο 

τις Κάτω Χώρες 

το Ηνωμένο Βασίλειο 
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ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

ΑΓΑΘΑ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΧΕΙ ΕΠΙΒΛΗΘΕΙ ΦΠΑ: ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΞΑΓΩΓΩΝ — 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

Οδηγία ΦΠΑ 84/... 

Το παρόν σημείωμα έχει ως σκοπό να βοηθήσει τους ενδιαφερόμενους να συμπληρώσουν τα έντυπα που 
περιγράφονται στην οδηγία. Δεν έχει ισχύ νόμου. 

Σε τι συνίσταται το καθεστώς αυτό; 

Το καθεστώς αυτό σας επιτρέπει να εξάγετε αγαθά που αγοράσθηκαν σ' ένα κράτος μέλος προς ένα άλλο 
κράτος μέλος χωρίς να υποχρεούσθε να καταθάλετε δύο φορές το ΦΠΑ. Σύμφωνα με το καθεστώς αυτό, 
έχετε κανονικά το δικαίωμα να σας επιστραφεί ο ΦΠΑ που καταβλήθηκε για τα αγαθά στη χώρα 
εξαγωγής, στο βαθμό που μπορείτε να αποδείξετε βάσει του σκέλους Γ του συνημμένου εντύπου ότι έχετε 
καταβάλει το ΦΠΑ στη χώρα εισαγωγής. Εφόσον ο πωλητής σας ή εσείς ο ίδιος έχετε καταβάλει στη χώρα 
εξαγωγής ΦΠΑ ίσο ή μεγαλύτερο του ΦΠΑ που υποχρεούσθε να καταβαλετε κατά την εισαγωγή, δύνασθε, 
αντί να ζητήσετε την επιστροφή του ΦΠΑ που πληρώσατε στη χώρα εξαγωγής, να επιλέξετε να εισάγετε τα 
αγαθά βάσει του καθεστώτος απαλλαγής. Ωστόσο, δεν έχετε δικαίωμα επιστροφής του φόρου σε 
περίπτωση που τα αγαθά έχουν αξία μεγαλύτερη από εκείνη που είχαν τη στιγμή κατά την οποία ο 
πωλητής σας ή εσείς ο ίδιος τα αγοράσατε από πρόσωπο υποκείμενο στο φόρο. Στην περίπτωση αυτή, 
υποχρεούσθε να καταβαλετε μόνο το ΦΠΑ κατά την εισαγωγή επί του ποσού της επιπλέον αξίας. 

Το καθεστώς αυτό εφαρμόζεται σε παντός είδους αγαθά υπό την προϋπόθεση ότι είχαν επιβαρυνθεί κάποια 
στιγμή με ΦΠΑ και ότι αυτός ο ΦΠΑ δεν είχε επιστραφεί. Τα αγαθά μπορούν να είναι καινούρια ή μετα­
χειρισμένα, αλλά εάν τα αγοράσατε καινούρια, πρέπει να είναι στην κατοχή σας τουλάχιστον 30 ημέρες 
πριν προχωρήσετε στην εξαγωγή (ειδάλλως, εφαρμόζεται το καθεστώς εξαγωγής καινουργών αντικει­
μένων ('). 

Τα κράτη μέλη και οι αρμόδιες υπηρεσίες τους απαριθμούνται στην πίσω σελίδα. Το καθεστώς εφαρμό­
ζεται οποιαδήποτε κι αν είναι τα δύο κράτη μέλη που τα αφορά. 

Ο προμηθευτής δύναται να είναι πρόσωπο υποκείμενο στο φόρο (δηλαδή εγγεγραμμένο για ΦΠΑ, ήτοι 
κατά γενικό κανόνα κατάστημα ή άλλου είδους εμπορική επιχείρηση) ή πρόσωπο μη υποκείμενο στο φόρο 
(παραδείγματος χάριν, ένας άλλος ιδιώτης). 

Ποιος δύναται να επωφεληθεί του συστήματος; 

Οποιοσδήποτε δεν υπόκειται στο ΦΠΑ (συνήθως, ένας ιδιώτης) και επιθυμεί να εξάγει αγαθά από ένα 
κράτος μέλος σ' ένα άλλο. Διαφορετικοί κανόνες ισχύουν όσον αφορά τις αγορές, που πραγματοποιούν 
πρόσωπα υποκείμενα στο φόρο. 

Πώς λειτουργεί το καθεστώς αυτό; 

1. Συμπληρώνετε το σκέλος Α του εντύπου: 

Εάν έχετε αγοράσει τα αγαθά από πρόσωπο υποκείμενο στο φόρο, ακολουθείτε τις οδηγίες που αναφέ­
ρονται στην αριστερή στήλη· εάν τα έχετε αγοράσει από πρόσωπο μη υποκείμενο στο φόρο, ακολου­
θείτε τις οδηγίες της δεξιάς στήλης. 

2. Προσκομίζετε εν συνεχεία το έντυπο και τα αποδεικτικά έγγραφα στην αρμόδια αρχή του κράτους 
εξαγωγής, τη στιγμή που εξάγετε τα αγαθά από τη χώρα (στην πράξη πρόκειται για το τελωνειακό 
γραφείο στα σύνορα της χώρας εξαγωγής που επιλέξατε για την εισαγωγή). Η αρχή αυτή θα πιστο­
ποιήσει την ακρίβεια της δήλωσης την οποία κάνατε στο σκέλος Α και, κατά περίπτωση, θα προβεί σε 
εκτίμηση της αξίας των αγαθών. 

3. Κατά την εισαγωγή των αγαθών, η αρμόδια αρχή θα συμπληρώσει το σκέλος Γ και θα καθορίσει το 
ποσό του ΦΠΑ που πρέπει να καταβληθεί κατά την εισαγωγή. 

4. Αποστείλατε το έντυπο (του οποίου πρέπει να έχουν δεόντως συμπληρωθεί και τα τρία σκέλη στην 
αρμόδια αρχή του κράτους μέλους από το οποίο εξάγονται τα αγαθά (βλέπε κατάλογο) καθώς και τα 
αποδεικτικά έγγραφα. 

Υ.Γ.: Για να σας επιστραφεί ο φόρος, η αρμόδια αρχή του κράτους εξαγωγής πρέπει να έχει λάβει το 
έντυπο συμπληρωμένο εντός τριών μηνών από την ημερομηνία εισαγωγής που εμφαίνεται στη 
σφραγίδα που τίθεται στο σκέλος Γ. 

(') Αρθρο 15.2 της 6ης οδηγίας ΦΠΑ. 
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ΣΚΕΛΟΣ Α 

ΑΓΑΘΑ ΠΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ Ο ΦΠΑ: 
ΣΧΕΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

Δήλωση που πρέπει να συμπληρωθεί από τον εξαγωγέα 

1. Δηλώνω ότι έχω αγοράσει ή εισαγάγει τα παρακάτω αγαθά (φύση, ποσότητα, περιγραφή, διαστάσεις, τύπος): 

2. Από (όνομα και διεύθυνση του προμηθευτή (το πρόσωπο από το οποίο έχετε προμηθευτεί τα αγαθά): αν τα αγαθά έχουν εισαχθεί στην 
χώρα εξαγωγής από ή εξ ονόματος του προμηθευτή, να αναφερθεί εδώ η τελωνειακή ή φορολογική υπηρεσία της εισαγωγής): 

3. Ημερομηνία αγοράς των αγαθών ή εισαγωγής τους στη χώρα εξαγωγής: 

4. Αν ο προμηθευτής είναι πρόσωπο υποκείμενο σε 
φόρο (πχ. κανονικά κατάστημα ή άλλη επι­
χείρηση) ή αν έχετε εισαγάγει τα αγαθά στη 
χώρα εξαγωγής 

Αν ο προμηθευτής δεν. είναι πρόσωπο υποκείμενο 
σε φόρο (συνήθως ιδιώτης) 

α) Διαγράψτε διαγωνίως το παραπλεύρως πλαί­
σιο και προχωρήστε στην κατωτέρω υποδιαί­
ρεση 6) 

(τιμή ολογράφως) 

(τιμή αριθμητικώς) 

Αναφέρατε παραπλεύρως την τιμή που εσείς έχετε 
καταβάλει για τα αγαθά. Αν λάβατε τα αγαθά ως 
«δωρεά» ή «ανταλλαγή», σημειώστε το σχετικά 
στο κατάλληλο μέρος. 

Αναφέρατε παραπλεύρως το όνομα και τη διεύ­
θυνση του ατόμου από το οποίο ο προμηθευτής 
σας έχει αποκτήσει τα αγαθά. 

6) (i) Αναφέρατε παραπλεύρως την τιμή που 
έχετε καταβάλει για τα αγαθά ή την αξία 
που έχετε δηλώσει κατά την εισαγωγή 

(ii) το ποσό και το ποσοστό ΦΠΑ που περι­
λαμβάνεται στο (i) 

(iii) αφαιρέσατε το (ii) από το (i) και αναφέ­
ρατε το αποτέλεσμα εδώ 

Οφείλετε να προσκομίσετε το τιμολόγιο στο 
οποίο αναφέρονται η τιμή και ο ΦΠΑ που έχετε 
δηλώσει στο τμήμα αυτό, σχετικά με την συναλ­
λαγή σας με τον προμηθευτή, ή το έγγραφο 
εισαγωγής. Πρέπει επίσης να αποδείξετε ότι τα 
αγαθά έχουν αποκτηθεί περισσότερο από 30 ημέ­
ρες πριν από την ημερομηνία εξαγωγής τους. 

(τιμή ολογράφως) 

(τιμή αριθμητικώς) 

Αναφέρατε παραπλεύρως την τελευταία τιμή ή αξία 
κατά την εισαγωγή, που υποβλήθηκε σε ΦΠΑ (πρό­
κειται συνήθως για την τιμή την οποία κατέβαλε ο 
προμηθευτής σας για τα αγαθά, εκτός αν τα έχει 
αποκτήσει από πρόσωπο μη υποκείμενο στο φόρο), 
καθώς και την ημερομηνία που τα αγόρασε. 

Το ποσό ΦΠΑ που περιλαμβάνεται στο (i) 

αφαιρέσατε (ii) από το (i) και αναφέρατε το αποτέ­
λεσμα εδώ. 

Προσκομίσατε το τιμολόγιο ή άλλο έγγραφο που 
αποδεικνύει τη συναλλαγή σας με τον προμηθευτή. 
Οφείλετε να προσκομίσετε το τιμολόγιο ή άλλο 
έγγραφο που επέχει θέση τιμολογίου ή το έγγραφο 
εισαγωγής για να αποδείξετε την τιμή και το ποσό 
ΦΠΑ που εμφαίνονται στο τμήμα το σχετικό με τη 
συναλλαγή σας με τον προμηθευτή, καθώς και με 
το τελευταίο πρόσωπο υποκείμενο στο φόρο, από 
το οποίο έχει αποκτήσει τα αγαθά. 

5. Επιστροφές: Όνομα: 

* Διεύθυνση: 

Αριθ. λογαριασμού (προαιρετικά): <.. 

6. Εξ όσων γνωρίζω έχω την πεποίθηση ότι τα στοιχεία που δηλώνω παρα­
πάνω, είναι σωστά 

Όνομα: 

Διεύθυνση: 

του προσώπου στο οποίο πρέπει να γίνει η επιστροφή 
χρηματικού ποσού (βλ. επεξηγηματικό σημείωμα) 

Υπογραφή:.. 

Ημερομηνία: 
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ΣΚΕΛΟΣ Β 

ΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΕΞΑΓΩΓΗΣ 

Να συμπληρωθεί από την τελωνειακή ή φορολογική υπηρεσία που εκτελωνίζει τα αγαθά που προερχόμενα από το κράτος της προορίζονται 

προς εξαγωγή 

Βεβαιώνεται ότι τα αγαθά που εμφαίνονται στο σκέλος Α, τμήμα 1, περιγράφονται σωστά και ότι οι τιμές, ο ΦΠΑ και οι λεπτομέρειες 
τιμολόγησης που αναφέρονται στο σκέλος Α, τμήματα 2 και 4, αντιστοιχούν στα πρωτότυπα τιμολόγια που έχουν εκδοθεί καθώς και 
(σκέλος Α, τμήμα 4 α)) στη δήλωση του εξαγωγέα. Βεβαιώνεται επίσης: 

είτε 1. ότι η αξία των αγαθών ισοδυναμεί με την τιμή που αναφέρεται στο σκέλος 
Α, τμήμα 4 

Θεώρηση της αρμόδιας 
υπηρεσίας του 

κράτους εξαγωγής 

είτε 2. α) ότι η αξία των αγαθών υπολογίζεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του 
κράτους εξαγωγής σε: 

6) περιλαμβάνει ένα ποσοστό ΦΠΑ που αναφέρεται στο 

γ) αντίστοιχο προς ποσό υπολειπόμενου ΦΠΑ 

δ) και προς ποσό εκτός ΦΠΑ ύψους 

3. Υπολογισμός της επιστροφής. Να σημειωθεί εδώ το ποσό που εμφαί­
νεται στο σκέλος Α, 4., 6) (iii) ή αν είναι κατώτερο, αυτό που εμφαίνεται 
στο σκέλος Β, 2., δ) πολλαπλασιαζόμενο με συντελεστή ΦΠΑ . . . ο/ο (ανα­
φερόμενο στο σκέλος Β, 1. ή 2. Αυτό το τμήμα να διαγραφεί με διαγώνια 

γραμμή αν η τιμή του σκέλους Β, 2., α) υπερβαίνει το ποσό του σκέλους Α, 
4., 6) (i), ή αν επιλέγεται απαλλαγμένη από φόρο εισαγωγή όταν ο υπολει­
πόμενος ΦΠΑ (εμφαινόμενος στο σκέλος Α, 4., 6), (ii) ή στο σκέλος Β, 2., 
γ) είναι υψηλότερος του φόρου εισαγωγής 

Ο/ο 

Θεώρηση της αρμόδιας 
υπηρεσίας του 

κράτους εξαγωγής 

Θεώρηση της αρμόδιας 
υπηρεσίας του 

κράτους εξαγωγής 

ΣΚΕΛΟΣ Γ 

ΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 

Να συμπληρωθεί από την τελωνειακή ή φορολογική υπηρεσία που εκτελωνίζει τα προοριζόμενα για εσωτερική χρήση στη χώρα εισαγωγής 

αγαθά 

Βεβαιώνεται ότι τα αγαθά που περιγράφονται στο σκέλος Α, έχουν εισαχθεί και 
ότι: 

είτε 1. εφόσον η εκτιμηθείσα αξία στο σκέλος Β, 2., η τιμή που έχετε πληρώσει 
σκέλος Α, 4., α) είναι χαμηλότερη από το ποσό του σκέλους Α, 4., 6) (iii), ο 
ΦΠΑ υπολογίσθηκε επ' αυτής της αξίας η οποία, σε εθνικό νόμισμα της 
χώρας εισαγωγής, είναι ισοδύναμη με: . . . 

είτε 2. εφόσον η αξία που καθορίζεται στο σκέλος Β, 2., ή Α, 4., α) 
είναι υψηλότερη από το ποσό του σκέλους Α, 4., 6) (iii) ο ΦΠΑ υπολογίζε­
ται επί της διαφοράς. Η διαφορά αυτή ισοδυναμεί, σε εθνικό νόμισμα της 
χώρας εισαγωγής, προς 

Ο ΦΠΑ έχει εισπραχθεί με συντελεστή . . . ο/ο. Συνολικός εισπραχθείς ΦΠΑ . . . . 

θεώρηση της αρμόδιας 
υπηρεσίας του 

κράτους εισαγωγής 

Αφού συμπληρωθούν και τα τρία μέρη, να αποσταλεί το έντυπο αυτό, μαζί με τα απαιτούμενα τιμολόγια, στις αρμόδιες υπηρεσίες του 
κράτους μέλους εξαγωγής, που αναφέρονται στον κατάλογο του επεξηγηματικού σημειώματος, μέσα σε διάστημα τριών μηνών από την 
ημερομημία εισαγωγής που αναφέρεται στο σκέλος Γ. Το κράτος μέλος εξαγωγής θα επιστρέψει κανονικά το φόρο μέσα σε διάστημα 
τριών μηνών από την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης. 


